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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án 06/CP năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Hải 

(Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 05/12/2024) 
 

Tiếp nhận Công văn số 5144/VPUB-TH ngày 04/12/2024 của Văn phòng 

UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06/CP năm 2024. Ủy ban 

nhân dân huyện Ninh Hải báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo 

  Trong năm 2024 UBND huyện, Tổ Công tác Đề án 06 huyện ban hành 38 

văn bản (10 Kế hoạch1, 10 Công văn2, 05 Quyết định3, 13 Báo cáo4); Công an 

                                                           
1 Kế hoạch số 69/KH-TCTĐA06 ngày 26/02/2024 về triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2024 trên địa 

bàn huyện Ninh Hải. Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 31/03/2024 về triển khai thi hành Luật Căn cước năm 2024 

trên địa bàn huyện Ninh Hải. Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 16/4/2024 về kiểm tra công tác triển khai thực hiện 

các Mô hình của Đề án 06/CP và tình hình kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP năm 2024; Kế 

hoạch số 189/KH-UBND ngày 07/5/2024 về Tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước, Nghị định về định danh và xác 

thực điện tử, các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 

25/7/2024 về tuyên truyền, vận động hướng dẫn công dân kích hoạt ứng dụng VNeID trên địa bàn huyện Ninh Hải; 

Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 06/8/2024 sơ kết 6 tháng đầu năm 2024 công tác triển khai thực hiện Đề án 

06/CP trên bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 15/8/2024 về triển khai Nghị định số 

69/2024/NĐ-CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ về định danh và xác thực điện tử; Nghị định số 70/2024/NĐ-CP 

ngày 25/6/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước; Kế hoạch số 

319/KH-UBND ngày 07/10/2024 về kiểm tra kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 

25/7/2024; Kế hoạch số 371/KH-UBND ngày 01/12/2024 tổ chức Chiến dịch triển khai tích hợp sổ sức khỏe điện tử 

trên VNeID trên địa bàn huyện Ninh Hải; Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 02/12/2024 về triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 12/CT-UBND ngày 28/10/2024 của UBND tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực 

hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Ninh Hải. 

2 Công văn số 7459/UBND-CAH ngày 29/12/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các Mô 

hình của Đề án 06/CP trên địa bàn huyện và tăng tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến; Công văn số 1282/UBND-

CAH ngày 06/3/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Mô hình của Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Ninh 

Hải; Công văn số 4501/UBND-CAH, ngày 24/7/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thu thập, cập nhật thông tin người 

lao động trên địa bàn huyện Ninh Hải; Công văn số 4746/CV-UBND đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn 

đăng ký, thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID trên địa bàn huyện Ninh Hải; Công văn số 

3657/UBND-CAH, ngày 23/6/2024 V/v tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực 

điện tử của Việt Nam”; Công văn số 6081/UBND-CAH ngày 30/9/2024 về tiếp tục đẩy mạnh hoàn thành chỉ tiêu 

công tác thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản ĐDĐT; Công văn số 6260/UBND-TH ngày 08/10/2024 về việc phối 

hợp đẩy mạnh triển khai thực hiện rà soát, xây dựng dữ liệu thông tin liệt sĩ; Công văn số 7315/UBND-CAH ngày 

17/11/2024 về việc triển khai Công văn số 5383/UBND-TCD ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh về khẩn trương khắc 

phục tồn tại, thúc đẩy triển khai hiệu quả nhiệm vụ của Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Công văn số 7371/UBND-

CAH ngày 19/11/2024 về việc đẩy mạnh thực hiện chỉ tiêu công tác tích hợp các loại giấy tờ tùy thân (thẻ BHYT, 
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huyện ban hành 28 văn bản (08 Kế hoạch5, 10 Công văn6, 09 báo cáo7) chỉ đạo các 

ngành, đơn vị địa phương thực hiện. 

                                                                                                                                                                                           
giấy phép lái xe, giấy đăng ký xe…) vào ứng dụng VNeID; Công văn số 7601/UBND-CAH ngày 02/12/2024 về 

viêc phân công phụ trách địa bàn trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, thực hiện tích hợp Sổ SKĐT; 

3 Quyết định số 395/QĐ-UBND ngày 20/4/2024 về Thành lập Đoàn kiểm tra kết quả triển khai, thực hiện 

Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 01/11/2023 và Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 26/02/2024; Quyết định số 

879/QĐ-UBND ngày 06/8/2024 về kiện toàn Tổ công tác Đề án 06 huyện; Quyết định số 1083/QĐ-UBND ngày 

08/10/2024 về thành lập Đoàn kiểm tra kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 25/7/2024; 

Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 26/11/2024 về việc kiện toàn Tổ công tác “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 

2030”; Quyết định số 1277/QĐ-TCTĐA06 ngày 27/11/2024 Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công 

tác ĐA06 trên địa bàn huyện Ninh Hải. 
4 Báo cáo số 664/BC-UBND ngày 14/12/2023 về kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2023 (phục 

vụ Đoàn kiểm tra của tỉnh kiểm tra ngày 20/12/2023). Báo cáo số 163/BC-UBND ngày 14/4/2024 về sơ kết tình 

hình, kết quả 01 năm thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tháo gỡ “điểm nghẽn” trong triển khai Đề 

án 06/CP và 12 báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng. 
5 Kế hoạch số 2915/KH-CAH-QLHC ngày 29/12/2023 về Triển khai thực hiện Thông tư 66/2023/TT-BCA 

ngày 17/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 55/2021/TTBCA ngày 

15/5/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cư trú; Thông tư 56/2021/TT-BCA ngày 

15/5/2021 quy định về biểu mẫu trong đăng ký, quản lý cư trú; Thông tư 57/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 quy định 

về quy trình đăng ký cư trú. Kế hoạch số 662/KH-CAH-QLHC ngày 18/3/2024 về kiểm tra, khảo sát công tác tàng 

thư hồ sơ cư trú, số hóa hồ sơ cư trú; đăng ký, quản lý cư trú; cấp CCCD, ĐDĐT; thu thập, cập nhật, làm sạch dữ 

liệu dân cư; dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực cư trú, căn cước; nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn nội bộ nhân dân; 

quản lý, giáo dục đối tượng; tố giác, tin báo về tội phạm, tin ANTT của Công an cấp xã; công tác nghiệp vụ cơ bản 

của hệ lực lượng Cảnh sát quản lý hành chính; Kế hoạch số 764/KH-CAH-QLHC ngày 31/3/2024 về Triển khai Đề 

án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06/CP) trong lực lượng Công an huyện Ninh Hải năm 2024; 

Kế hoạch số 852/KH-CAH-QLHC ngày 10/4/2024 của Công an huyện về triển khai thi hành Luật Căn cước trong 

Công an huyện Ninh Hải. Kế hoạch số 981/KH-CAH-QLHC ngày 24/4/2024 về tuyên truyền, phổ biến Luật Căn 

cước, Nghị định về định danh và xác thực điện tử và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 1655/KH-

CAH-QLHC ngày 08/7/2024 về triển khai các Thông tư thi hành Luật Căn cước (Thông tư số 16/2024/TT-BCA quy 

định về mẫu thẻ căn cước, mẫu giấỵ chứng nhận căn cước; Thông tư số 17/2024/TT-BCA quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước; Thông tư số 18/2024/TT-BCA quy định về quy trình cấp, cấp đổi, cấp lại 

thẻ căn cước, giấy chứng nhận căn cước; Thông tư số 19/2024/TT-BCA quy định về công tác tàng thư căn cước, cư 

trú; Kế Kế hoạch số 992/KH-CAH-QLHC ngày 24/4/2024 về việc triển khai các hạng mục thực hiện Luật Căn 

cước; Kế hoạch số 1917/KH-CAH-QLHC ngày 05/8/2024 về Mở đợt cao điểm triển khai thực hiện Luật Căn cước 

chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2024) và Ngày 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -02/9/2024) 
6 Công văn số 171/CAH-QLHC ngày 22/01/2024 về việc phối hợp triển khai Công văn số 353/UBND-TH 

ngày 17/01/2024 của UBND huyện về triển khai chi trả người hưởng chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Công văn số 50/PC06-Đ1 ngày 15/01/2024 của Công an tỉnh về rà soát, cập 

nhật thông tin đối tượng An sinh xã hội trên phần mềm DC01 – Mở rộng; báo cáo Tổng kết 03 năm thi hành Nghị 

định 62/2021/NĐ-CP ngày 29/6/2021 quy định chi tiết một số điều của Luật Cư trú. Công văn số 524/CAH-QLHC, 

ngày 04/3/2024 về việc tiếp tục triển khai, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động trên địa bàn huyện năm 

2024. Công văn số 737/CAH-QLHC ngày 27/3/2024 về việc phối hợp tuyên truyền Luật Căn cước; Công văn số 

618/CAH-QLHC ngày 14/3/2024 gửi các Trường THPT, THCS trên địa bàn huyện Ninh Hải về việc phối hợp trong 

công tác cấp CCCD và ĐDĐT cho học sinh phục vụ kỳ thi chuyển cấp và tốt nghiệp năm 2024; Công văn số 

1569/CAH-QLHC ngày 28/6/2024 về việc triển khai thực hiện Luật Căn cước đến các Đội nghiệp vụ và Công an 

các xã, thị trấn; Công văn số 2042/CAH-QLHC ngày 19/8/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thu nhận hồ sơ căn cước 
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  2. Kết quả công tác tuyên truyền 

- Tiếp tục tổ chức Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân để 

người dân luôn tin tưởng, sử dụng các dịch vụ thông qua ứng dụng VNelD (ứng 

dụng công dân số quốc gia). Đăng tải tin bài tuyên truyền về các tiện ích của Đề án 

06/CP, ứng dụng VNelD, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực 

tuyến thiết yếu tại Đề án và Luật Căn cước trên Trang thông tin điện tử huyện. 

- Kết quả thực hiện: Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện đã đăng tải 108 tin 

bài trên hệ thống truyền thanh huyện và Trang thông tin điện tử huyện (Trong đó 

58 tin phát thanh và 50 tin đăng trên Trang thông tin điện tử huyện). Xây dựng 16 

chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh với thời lượng mỗi chuyên 

mục 5 phút. 

- Phản ứng của người dân: Đa số công dân đều đồng tình ủng hộ với các tiện 

ích và lợi ích của Đề án 06/CP mang lại, chưa phát hiện trường hợp nào có biểu 

hiện không đồng tình. Tuy nhiên việc tiếp cận công nghệ thông tin của một bộ 

phận người dân còn hạn chế (người lớn tuổi, người đồng bào dân tộc…), đặc biệt 

là việc nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công trực tuyến. 

  3. Về hoàn thiện thể chế việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

theo thẩm quyền liên quan đến việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP 

 - Tham gia góp ý Dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng dự thảo Luật Dữ liệu; Dự 

thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Cư trú; dự thảo Kế hoạch 

triển khai thực hiện thí điểm cấp Lý lịch tư pháp trên ứng dụng Định danh và xác 

thực điện tử VneID; Quyết định công khai TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Công an tỉnh. 

 - Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có quy định liên quan đến 

                                                                                                                                                                                           

và định danh điện tử, Công văn số 2089/CAH-QLHC ngày 22/8/2024 về việc đẩy mạnh hướng dẫn tiếp nhận hồ sơ 

căn cước cho công dân dưới 14 tuổi trên môi trường điện tử; Công an huyện ban hành Công văn số 2397/CAH-

QLHC ngày 23/9/2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh hoàn thành chỉ tiêu công tác thu nhận hồ sơ kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử; Công văn số 2873/CAH-QLHC, ngày 13/11/2024  về việc phối hợp tuyên truyền, vận động học 

sinh làm Căn cước 
7 Báo cáo Sơ kết thực hiện các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an (Thông tư 59/2021/TT-BCA ngày 

15/5/2021 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành Luật Căn cước công dân và Nghị định 137/2015/NĐ-CP ngày 

31/12/2015 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước công dân đã được sửa đổi, bổ sung bằng 

Nghị định số 37/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021; Thông tư số 60/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an quy định 

trình tự cấp, cấp đổi, cấp lại thẻ Căn cước công dân; Thông tư số 06/2021/TT-BCA ngày 23/01/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định về mẫu thẻ Căn cước công dân; Thông tư số 58/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an quy 

định về công tác tàng thư hồ sơ cư trú). Báo cáo số 526/BC-CAH-QLHC, ngày 04/3/2024 về kết quả xác minh đối 

với nhân khẩu vắng mặt không xác định nơi đến có lịch sử xuất cảnh (34 trường hợp); Báo cáo số 527/BC-CAH-

QLHC, ngày 04/3/2024 về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước công dân của Công an cấp huyện; báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm 

an ninh, an toàn, bảo mật hệ thống đối với trang thiết bị có kết nối với hệ thống CSDLQG về DC, hệ thống Sản xuất, 

cấp và quản lý CCCD; việc bảo đảm an ninh, an toàn của hệ thống thông tin có kết nối, chia sẻ với CSDLQG về DC 

và 06 báo cáo định kỳ hàng tháng về thực hiện NQ số 13-NQ/ĐUCA.  
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cơ sở Dữ liệu Quốc gia, Cơ sở dữ liệu của Bộ, Ngành, địa phương. 

 4. Nhóm tiện ích giải quyết TTHC, cung cấp Dịch vụ công trực tuyến (số 

liệu tính từ 16/12/2023 đến ngày 05/10/2024)  

 4.1. Đối với 53 dịch vụ công thiết yếu  

 a) Kết quả triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu thuộc Đề án 06/CP 

 - Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong Công an huyện năm 2024 

(Theo Đề án 06, cấp huyện có 08 DVC của Bộ Công an): Tổng số 23.034/24.202 

đạt 95.17%, (có phụ lục kèm theo).  

 - Kết quả triển khai 14 dịch vụ công của các ngành, địa phương (Chi nhánh 

Điện lực Ninh Hải, Phòng Tư pháp, Bảo hiểm xã hội, Văn phòng đăng ký đất đai 

chi nhánh Ninh Hải, Chi cục /thuế...) (Cấp huyện 9 DVC): Tổng số 6218/6420 đạt 

96.85% (có phụ lục kèm theo). 

 b) Kết quả triển khai 28 dịch vụ công ban hành kèm theo tại Quyết định 

442/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

 - Xác nhận thông tin về cư trú: 454/454 (đạt 100%); 

 - Đăng ký tham gia đóng BHXH tự nguyện (tham gia mới; chuyển từ BHXH 

bắt buộc sang BHXH tự nguyện): 0/0  

 - Đăng ký đóng, cấp thẻ BHYT đối với người chỉ tham gia BHYT: 0/0 (đạt 0%); 

 - Giải quyết BHXH một lần (không bao gồm đối tượng Bộ Quốc phòng 

quản lý): 0/0 (đạt 0%); 

 4.2. Kết quả cung cấp Dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc 

gia: Các cơ quan, đơn vị, địa phương đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết 

định số 1031/QĐ-UBND ngày 03/8/2023 của UBND tỉnh về ban hành danh mục 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần theo Nghị định số 42/2022/NĐ-CP 

ngày 24/6/2022 của Chính phủ, trong đó: 

 a) Tổng số dịch vụ công trực tuyến theo thẩm quyền: 378 DVC (cấp huyện 

268 TTHC, cấp xã 110 TTHC). Đồng thời đã thực hiện theo cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông cho 363 TTHC, trong đó tại bộ phận một cửa cấp huyện 257 TTHC, 

bộ phận một cửa cấp xã 106 TTHC. Số lượng DVC trực tuyến toàn huyện có 238 

DVCTT, trong đó 67 DVCTT toàn trình (cấp huyện 51, cấp xã 16), 117 DVC TT 

một phần (cấp huyện 117, cấp xã 54). 

 b) Kết quả tiếp nhận, giải quyết TTHC theo thẩm quyền, Tổng số hồ sơ: 

10.206 HS (tiếp nhận trực tuyến 9.731, đạt 95.3%).  

 4.3. Kết quả triển khai thực hiện số hóa  

 a) Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: 10.098/10.206, đạt 98.9%; đã số 

hóa kết quả giải quyết 9.442/10.096 đạt 93.5% 

 b) Dữ liệu Hộ tịch: Công tác triển khai số hóa Sổ hộ tịch theo quy định của 

Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ 
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liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 

03/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ: Tổng số đã thực hiện thực hiện 

97.410/102.508, đạt 95%, còn 4.582 (trong đó số liệu thi công đã chuyển lên phần 

mềm 158 đã được các xã, thị trấn rà soát 97.410/97.410). 

 c) Dữ liệu người lao động: Công tác triển khai số hóa dữ liệu người lao động 

theo Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 03/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ: Chưa thực 

hiện (Phòng Lao động thương binh xã hội báo cáo chưa có văn bản của ngành dọc 

cấp trên hướng dẫn).  

 d) Dữ liệu An sinh xã hội: Công tác triển khai số hóa dữ liệu An sinh xã hội 

theo Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 03/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ: Chưa thực 

hiện (Phòng Lao động thương binh xã hội báo cáo chưa có văn bản của ngành dọc 

cấp trên hướng dẫn).  

 đ) Dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức: 1447/1571, đạt 92.11%. 

 e) Dữ liệu đất đai: Công tác triển khai số hóa dữ liệu đất đai theo Chỉ thị số 

05/CT-TTg ngày 03/2/2023 của Thủ tướng Chính phủ: Chi nhánh Ninh Hải đã 

thực hiện số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo quy định trước khi cập 

nhật lên cổng dịch vụ công quốc gia; đồng thời cập nhật cơ sở dữ liệu đất đai của 

các xã trên phần mềm quản lý HSĐC ViliS 2.0. Tổng số hồ sơ đã được số hóa từ 

01/01/2024 đến ngày 26/11/2024 tại Chi nhánh Ninh Hải là 9.081 hồ sơ/154.377 

trang A4.   

 g) Kết quả số hóa dữ liệu khác theo thẩm quyền, như: lĩnh vực y tế, BHXH, 

Thuế…  

 - Công an huyện: Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-CAT-PC06 ngày 

14/7/2022 của Công an tỉnh về thực hiện số hóa hồ sơ cư trú, hồ sơ cấp Chứng 

minh nhân dân/Căn cước công dân của lực lượng Cảnh sát Quản lý hành chính về 

trật tự xã hội và Kế hoạch số 1732/KH-CAH-QLHC ngày 18/7/2022 về thực hiện 

số hóa hồ sơ cư trú trên địa bàn huyện Ninh Hải. Tính đến ngày 10/3/2023 đã thực 

hiện số hóa hồ sơ cư trú trước ngày 01/7/2021 đối với 11.120/30.840 hồ sơ đạt 

35%. Hiện nay Cục C06 - Bộ Công an đã chỉ đạo Công an các đơn vị địa phương 

tạm dừng công tác số hóa hồ sơ để cập nhật phần mềm và xây dựng quy trình số 

hóa hồ sơ. 

 - Lĩnh vực Thuế: Chi cục Thuế đã triển khai 84 TTHC trên môi trường điện 

tử trong tổng số 126 TTHC thuộc Chi cục Thuế. 

 5. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội  

 5.1. Kết quả ứng dụng CSDLQG về dân cư, CCCD, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ phát triển kinh tế, xã hội theo các lĩnh vực, như: Lĩnh vực ngân 

hàng, lĩnh vực y tế, BHXH, lĩnh vực giáo dục....  

 Sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chíp tích hợp thông tin bảo hiểm y tế 

trong khám bệnh, chữa bệnh: Được triển khai thực hiện tại Trung tâm Y tế huyện 

và 08 Trạm Y tế 8 xã trên địa bàn huyện. Tổng số lượt khám chữa bệnh bằng 

CCCD: 107.069 lượt (đã trừ đối tượng trẻ em dưới 14 tuổi chưa có CCCD). Số 
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lượt tra cứu thành công 103.932 lượt; đạt tỷ lệ là 97.07%  

 5.2. Triển khai các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt (Đối tượng an 

sinh xã hội, người được hưởng lương hưu, lĩnh vực y tế, lĩnh vực giáo dục, BHXH, 

Thuế.... Các lĩnh vực khác theo thẩm quyền).  

 - Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: Ban hành Công văn số 

60/PLĐTBXH ngày 15/01/2024 về việc tiếp tục tuyên truyền, vận động đối tượng 

hưởng chính sách ASXH tự nguyện mở tài khoản ngân hàng; Công văn số 

86/PLĐTBXH ngày 25/01/2024 về việc đôn đốc rà soát trường hợp đối tượng bất 

khả kháng không chi trả trợ cấp qua tài khoản; Công văn số 606/UBND-TH ngày 

27/01/2024 của UBND huyện về việc triển khai nhân rộng công tác chi trả chính 

sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 

2025 (Theo Kế hoạch số 389/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh); Kế 

hoạch số 94/KH-UBND ngày 13/3/2024 Về việc triển khai thu thập, cập nhật, 

chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn huyện Ninh Hải năm 

2024. Qua đó phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn kịp thời 

tổ chức tuyên truyền làm thay đổi nhận thức của đối tượng, gia đình đối tượng và 

cộng đồng về việc chuyển đổi hình thức chi trả chính sách an sinh xã hội từ bằng 

tiền mặt sang hình thức chi trả không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện và dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024; hướng dẫn thực hiện thủ tục đề nghị mở tài khoản, 

cấp căn cước công dân, cấp số định danh cho đối tượng hưởng chính sách an sinh 

xã hội, người giám hộ, người được ủy quyền chưa có căn cước công dân trên địa 

bàn; tổng hợp danh sách chi trả trợ cấp, phụ cấp đến đơn vị cung ứng dịch vụ để 

thực hiện chi trả vào tài khoản cá nhân của đối tượng hoặc người được ủy quyền. 

Tính đến ngày 05/12/2024 triển khai chi trả trợ cấp hàng tháng cho Người có công 

cách mạng và người đang hưởng trợ cấp BTXH qua tài khoản đối với 190/246 đối 

tượng đối với người có công cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Đối tượng 

BTXH 2531/3537 đạt 71.55% đang hưởng trợ cấp hàng tháng, hiện nay đang tiếp 

tục triển khai nhân rộng. 

 - Lĩnh vực Y tế: Trung tâm Y tế xây dựng Kế hoạch 187/KH-TTYT ngày 

01/3/2024 về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024. Kế hoạch 

332/KH-TTYT ngày 08/4/2023 về việc triển khai thực hiện Chuyển đổi số trong 

lĩnh vực y tế, xây dựng nền tảng số, hoàn thiện và phát triển dịch vụ y tế thông 

minh trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024. Tổ công nghệ thông tin ban hành Kế 

hoạch 306/TCHC-CNTT ngày 01/4/2024 về việc triển khai nền tảng quản lý lưu 

trú - phần mềm ASM tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Kết quả, tổng số lượt thanh 

toán viện phí thông qua hình thức thanh toán điện tử không sử dụng tiền mặt trên 

toàn huyện 871/13.095 lượt phát sinh đồng chi trả, đạt tỉ lệ 6.8% với tổng số tiền 

được thanh toán 194.382.078 đồng, tăng 6% so với năm 2023.  

 - Lĩnh vực giáo dục: Triển khai thực hiện thu học phí và các khoản dịch vụ 

không dùng tiền mặt đối với 41/41 trường học đã mở tài khoản tại các ngân hàng 

để thanh toán. 
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 6. Nhóm phục vụ phát triển công dân số  

 6.1. Kết quả cấp thẻ CCCD và thu nhận hồ sơ định danh điện tử cho công 

dân trên địa bàn quản lý. 

 - Trong năm 2024 đã tiếp nhận 19.965 hồ sơ CCCD/CC (cấp mới 17.559, 

cấp đổi 1621, cấp lại 785), trong đó: Căn cước công dân: 2812 (cấp mới 1256, cấp 

đổi 874, cấp lại 783), tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến 1923 trường hợp, đạt 

68.56%; Căn cước: 17.123 (cấp mới 16.303, cấp đổi 747, cấp lại 02), tiếp nhận 

dịch vụ công trực tuyến 13.758 trường hợp, đạt 80%  

 - Công tác thu nhận hồ sơ kích hoạt tài khoản định danh điện tử: Trong năm 

2024 đã thu nhận 12.300 hồ sơ định danh điện tử.  

 - Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 25/7/2024 của UBND huyện 

về tuyên truyền, vận động, thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử; 

Công văn số 6081/UBND-CAH ngày 30/9/2024 của UBND huyện về đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, vận động, thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử. 

Kết quả, đến ngày 05/11/2024 đã thực hiện 54.060/54.047 đạt 100.02% (Ninh Hải 

là đơn vị thứ 2 toàn tỉnh hoàn thành trước thời hạn 40 ngày), tính đến ngày 

04/12/2024 đã kích hoạt 56.479/54.048 đạt 104.50%. 

 6.2. Kết quả triển khai Sổ sức khỏe điện tử  

 Thực hiện Công văn số 5383/UBND-TCD ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh 

về việc khẩn trương khắc phục tồn tại, thúc đẩy triển khai hiệu quả nhiệm vụ của 

Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh. UBND huyện đã ban hành Công văn số 

7315/UBND-CAH ngày 17/11/2024 của UBND huyện về việc triển khai Công văn 

số 5383/UBND-TCD; ngày 19/11/2024 tiếp tục ban hành Công văn số số 

7371/UBND-CAH về việc đẩy mạnh công tác tích hợp các loại giấy tờ tùy thân 

vào ứng dụng VNeID triển khai đến các ngành, đơn vị địa phương thực hiện; Kế 

hoạch số 371/KH-UBND ngày 01/12/2024 tổ chức Chiến dịch triển khai tích hợp 

sổ sức khỏe điện tử trên VNeID trên địa bàn huyện Ninh Hải. Qua 20 ngày triển 

khai thực hiện các xã, thị trấn đã thành lập các Tổ công tác đi từng ngõ, gõ từng 

nhà, rà từng người để tích hợp các loại giấy tờ vào ứng dụng VNeID đặc biệt là thẻ 

Bảo hiểm y tế để triển khai thực hiện Sổ Sức khỏe điện tử. Kết quả tính đến ngày 

04/12/2024 đã thực hiện 30.344/54.048 đạt 56.14%. 

 7. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu 

dữ liệu dân cư 

 - UBND huyện đã triển khai và chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai 

thực hiện, đến nay đã kết nối thành công CSDLQG về dân cư với Cổng DVCTT 

tỉnh và tổ chức khai thác có hiệu quả Nghị định số 104/2022/NĐ-CP. Chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc nhập-cập nhật thông tin dữ liệu 

CBCCVC vào hệ thống phần mềm quản lý CBCCVC. Báo cáo định kỳ, báo cáo 

thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân 

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện được thực hiện qua hệ thống báo cáo điện 

tử của tỉnh; kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa hệ thống báo cáo tỉnh Ninh Thuận với Hệ 
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thống thông tin báo cáo Chính phủ. 

 - Công tác bổ sung làm giàu dữ liệu luôn được quan tâm thực hiện thường 

xuyên, cụ thể tính đến ngày 05/12/2024 đã cập nhật thông tin công dân vào hệ thống 

Cơ sở dữ liệu dân cư đối với 1.627 trường hợp người cao tuổi; 3.520 trường hợp hội 

viên Hội Nông dân; 50.300 trường hợp thông tin người lao động; 30.123 trường hợp 

thông tin phương tiện giao thông; 256 trường hợp người có công; 172 trường hợp 

thông tin Hội Cựu chiến binh và 09 trường hợp thông tin Hội chữ thập đỏ. 

 7.1. Kết quả làm sạch dữ liệu của các ngành 

 - Tổ chức xác minh, hướng dẫn và làm sạch đối với 48 hồ sơ sai lệch cấu 

trúc số định danh; 3544 trường hợp thiếu thông tin trên DC01 mở rộng chưa xử lý; 

364 trường hợp vắng mặt tại nơi đăng ký thường trú không xác định được nơi đến 

(trên 12 tháng). Người có công 259 trường hợp, bảo trợ xã hội 2672 trường hợp, 

cục giảm nghèo 5318 trường hợp; nguồn tạm trú 166 trường hợp; nguồn lưu trú 

17.278 trường hợp, nguồn khai báo thông tin về nơi ở hiện tại 742 trường hợp; cập 

nhật lịch sử thông tin cư trú và cấp CCCD cho học sinh phục vụ các kỳ thi tốt 

nghiệp năm 2024 đối với 1238 trường hợp; cập nhật đăng ký sử dụng điện 1.611 

trường hợp; cập nhật mã định danh của chủ phương tiện 678 trường hợp. 

 - Đã cập nhật dữ liệu của những người có CCCD/ĐDCN với cơ sở dữ liệu 

ngành BHXH Việt Nam được 83.821/85.194 người đạt 98,40%. Có 791 trường 

hợp chưa được đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cụ thể: 474 trường 

hợp có số CCCD nhưng chưa được đồng bộ, 186 trường hợp thông tin sai về ngày 

sinh, 43 trường hợp trùng thông tin định danh, 29 trường hợp thông tin sai về giới 

tính, 17 trường hợp thông tin sai về họ tên, 42 trường hợp thông tin sai về số 

CCCD. 

 7.2. Kết quả thực hiện chuẩn hóa dữ liệu  

 - Chi Cục Thuế thực hiện công tác rà soát chuẩn hóa mã số thuế, cụ thể Mã 

số thuế khớp với thông tin công dân trong CSDLQG về DC 3.426/8802 đạt 39%, 

còn lại 5363 mã số thuế chưa khớp với thông tin trong CSDLQG về DC. 

 - BHXH đã cập nhật dữ liệu của những người có CCCD/ĐDCN với cơ sở dữ 

liệu ngành BHXH Việt Nam được 83.821/85.194 người đạt 98,40%. Còn 791 

trường hợp chưa được đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (474 trường 

hợp có số CCCD nhưng chưa được đồng bộ, 186 trường hợp thông tin sai về ngày 

sinh, 43 trường hợp trùng thông tin định danh, 29 trường hợp thông tin sai về giới 

tính, 17 trường hợp thông tin sai về họ tên, 42 trường hợp thông tin sai về số 

CCCD).  

 8. Về bố trí ngân sách, nguồn lực triển khai Đề án 06/CP  

 8.1. Kết quả xây dựng các dự án triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 

06/CP; kinh phí (được duyệt, được cấp, đã thực hiện...): Trong năm 2024: Không 

 8.2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức phục vụ 

triển khai Đề án 06/CP.  



9 

 
 

 Thời gian vừa qua UBND huyện Ninh Hải đã phối hợp với Sở Thông tin và 

Truyền thông tham gia 03 lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng 

học trực tuyến đại trà do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức, cụ thể: Lớp 1 tập 

huấn Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 

2030” (gọi tắt là Đề án 06): 233 học viên; Lớp 2 bồi dưỡng nâng cao nhận thức về 

chuyển đổi số: 56 học viên; Lớp 3 Bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng cho Tổ công nghệ 

số Cộng đồng: 206 học viên. Nguồn nhân lực thực hiện cơ bản đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ đặt ra, tuy nhiên việc chuyển đổi từ phương thức tiếp nhận, giải quyết hồ 

sơ từ trực tiếp sang hình thức trực tuyến nên vẫn có những cán bộ còn lúng túng 

trong việc xử lý, chưa chủ động được trong công việc. 

 9. Công tác đảm bảo ANAT hệ thống thông tin kết nối hệ thống Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về dân cư 

 - Hiện nay hạ tầng hệ thống thông tin mạng nội bộ do UBND huyện quản lý, 

vận hành và được phê duyệt tại Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 12/6/2019. 

 - UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt và cập nhật hồ sơ đề xuất 

cấp độ 1 cho 9/9 xã, thị trấn. Trong quá trình vận hành chưa phát hiện đơn vị nào 

không đảm bảo an ninh, an toàn thông tin. 

 10. Tình hình, kết quả triển khai các mô hình điểm về Đề án 06/CP 

 Thực hiện Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 01/11/2023 của UBND huyện 

về triển khai Mô hình của Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Ninh Hải (24 Mô hình) 

và thành lập Đoàn kiểm tra kết quả công tác triển khai thực hiện các Mô hình đối 

với 07 đơn vị, địa phương. Quá trình triển khai thực hiện một số Mô hình chưa phù 

hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. Ngày 09/8/2024 Chủ tịch UBND huyện 

ban hành Công văn số 4843/UBND-CAH về việc điều chỉnh thực hiện các Mô hình 

của Đề án 06/CP trên địa bàn huyện Ninh Hải (Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 

01/11/2023) từ 24 mô hình xuống còn 19 Mô hình, đưa ra 05 Mô hình ra khỏi Kế 

hoạch 386/KH-UBND ((1) Mô hình 7: Triển khai nền tảng quản lý lưu trú trên xe 

khách đường dài. Lý do: Theo báo cáo số 264/BC-CAT-PC06, ngày 26/6/2024 tạm 

thời chưa triển khai – chưa có đủ cơ sở pháp lý; (2) Mô hình 10: Triển khai giải 

pháp xử phạt vi phạm trật tự, an toàn giao thông và trật tự, an toàn xã hội: Lý do: 

Chưa được trang cấp và lắp đặt Camera AI, xử lý phạt nguội bằng Camera AI; (3) 

Mô hình 21: Phân tích tình hình dân cư. Lý do: Hiện nay tỉnh chưa có chủ trương 

triển khai đầu tư hệ thống điều hành đô thị thông minh IOC cho huyện, do đó nội 

dung này vẫn thuộc thẩm quyền của tỉnh; (4) Mô hình 22: Trung tâm giám sát an 

ninh mạng SOS huyện. Lý do: Hiện nay trên địa bàn tỉnh chỉ có 02 Trung tâm 

giám sát an ninh mạng SOC đặt tại Trung tâm CNTT – Sở Thông tin và Truyền 

thông và UBND thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. Hiện địa bàn Ninh Hải chưa 

có Trung tâm giám sát an ninh mạng SOS, chưa có chủ trương đầu tư; (5) Mô hình 

23: Phân tích tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Lý do: Hiện nay tỉnh 

chưa có chủ trương triển khai đầu tư hệ thống điều hành đô thị thông minh IOC 

cho huyện. Do đó việc phân tích tình hình trật tự, an toàn xã hộ trên địa bàn huyện 

vẫn thuộc thẩm quyền của tỉnh). Kết quả thực hiện (có báo cáo Mô hình kèm theo)  
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 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, GIẢI PHÁP  

 1. Ưu điểm: Trong năm 2024, Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện đã lãnh 

đạo, chỉ đạo quyết liệt và với sự quyết tâm cao cùng với sự tham gia tích cực của 

cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, công tác thực hiện Đề án 06/CP đã 

đạt được nhiều kết quả quan trọng, góp phần quan trọng trong công tác quản lý nhà 

nước về chính quyền số, đặc biệt là hoàn thành công tác kích hoạt định danh điện 

tử đối với 54.060/54.048 đạt 100,02% trước thời hạn được giao 40 ngày; công tác 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức số, kỹ năng số được quan tâm thực hiện; thực 

hiện tốt việc kết nối và khai thác sử dụng có hiệu quả CSDLQG về dân cư theo Đề 

án 06/CP, dịch vụ công trực tuyến có nhiều chuyển biến tích cực, hoạt động giao 

dịch thanh toán không dùng tiền mặt tiếp tục được tập trung đẩy mạnh. Công an 

huyện đã phát huy được vai trò thường trực triển khai thực hiện Đề án 06 tại địa 

phương, đã tập trung chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu UBND cùng cấp triển khai 

thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP theo chức năng nhiệm vụ được giao. Đặc biệt 

tập trung chỉ đạo các Đội nghiệp vụ có liên quan và Công an cơ sở triển khai thực 

hiện có hiệu quả các giải pháp thu nhận hồ sơ cấp CC/CCCD, định danh điện tử và 

công tác làm sạch dữ liệu dân cư bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống”;…Công tác 

thông tin và tuyên truyền Đề án 06/CP được quan tâm, đẩy mạnh bằng nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú về mục đích, ý nghĩa để cán bộ, nhân dân nắm bắt, đồng 

thuận trong triển khai thực hiện. Các ban, ngành, địa phương đã chủ động triển 

khai các nội dung của Đề án 06/CP theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp tốt với cơ 

quan thường trực (Công an huyện) để triển khai thực hiện có hiệu quả.  

 2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguy cơ 

 - Tồn tại, hạn chế: 

 + Chưa hoàn thành công tác số hóa hồ sơ hộ tịch. 

 + Tỷ lệ tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến đối với lĩnh vực Đăng ký 

biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thay đổi 

thông tin về người được cấp giấy chứng nhận (đổi tên hoặc giấy tờ pháp nhân, 

giấy tờ nhân thân, địa chỉ) còn thấp.  

 + Tỷ lệ người dân thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở y 

tế của huyện vẫn còn hạn chế.  

 + Một số Lãnh đạo ngành, địa phương trong công tác chỉ đạo, điều hành 

chưa quyết liệt (Hộ Hải – chưa hoàn công tác kích hoạt tài khoản định danh điện 

tử); còn phó mặc cho cấp dưới, cơ quan tham mưu giúp việc và còn cho rằng việc 

thực hiện Đề án 06 là của ngành Công an. 

 + Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các Mô hình chưa chịu khó nghiên 

cứu, trao đổi học tập kinh nghiệm cũng như có văn bản đề nghị cơ quan ngành dọc 

chuyên môn hướng dẫn thực hiện. 

 - Khó khăn, vướng mắc 

 + Cơ quan tham mưu, theo dõi kết quả Sổ Sức khỏe điện tử không thống kê 

được số liệu (thống kê trên phần mềm) về kết quả công tác tích hợp giấy tờ (thẻ 
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BHYT, giấy phép lái xe, giấy đăng ký xe…) vào ứng dụng VNeID, chỉ thống kê 

trên cơ sở các đơn vị báo nên không có tính chính xác.  

 + Hiện nay công tác tích hợp giấy phép lái xe (loại cũ có thông tin là số 

CMND) vào ứng dụng VNeID không thực hiện được (phần mềm thông báo thông 

tin không trùng khớp); Bảo hiểm của Bộ Quốc phòng chưa được phát triển trên 

ứng dụng VNeID nên không tích hợp được. 

 + Thời gian đầu triển khai công tác số hóa dữ liệu hộ tịch (Sở Tư pháp phối 

hợp Công ty Liên danh Công ty cổ phần đầu tư Thương mại và Phát triển công 

nghệ FSI hiện đang thực hiện), kết quả thực hiện, tiến độ ra sao không có phản hồi 

về lại cấp huyện biết để có giải pháp thực hiện có hiệu quả hơn.  

 + Quy trình giải quyết thủ tục hành chính về đất đai theo Luật đất đai năm 

2024, có một số thủ tục sau khi tiếp nhận tại cấp huyện trên phần mềm dịch vụ 

công sẽ chuyển lại cho cấp xã để kiểm tra, nêm yết thì chuyển thẳng vào tài khoản 

của Lãnh đạo UBND cấp xã, thị trấn nên bất cập trong việc xử lý. 

+ Phần mềm Tư pháp thường bị treo không đăng nhập được, cấp số định 

danh chậm, chuyển dữ liệu qua Bảo hiểm hay bị lỗi. 

 + Tỷ lệ người dân thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở y 

tế của huyện vẫn còn hạn chế, dù đơn vị đã ưu tiên tư vấn trước cho người dân 

thanh toán qua hình thức chuyển khoản. Nhưng do đa phần người dân đến khám 

bệnh là người lớn tuổi, không dùng điện thoại thông minh, không có tài khoản 

ngân hàng. 

 + Nhiều người dân đã xác thực danh tính mức 2 nhưng không tiếp tục sử 

dụng hoặc đổi điện thoại mới dẫn đến việc quên mật khẩu và không biết cách khôi 

phục.  

 + Việc cập nhật lịch sử khám chữa bệnh từ cổng BHXH qua ứng dụng 

VNeID còn chậm, nhiều trường hợp đã bị ngưng cập nhật lịch sử khám chữa bệnh 

từ ngày 01/7/2024; về giấy chuyển tuyến, giấy hẹn tái khám điện tử thì qua phải 

ngày hôm sau trên ứng VNeID mới hiển thị. 

 + Dịch vụ công đối với lĩnh vực cấp đổi, cấp lại căn cước không đạt, nguyên 

nhân đa số các trường hợp này đều bị khóa tài khoản định danh điện tử (căn cước 

hết hạn trên 30 ngày) nên không thể nộp hồ sơ dịch vụ công. 

+ Hệ thống cơ sở dữ liệu địa chính tại địa phương chưa được đầu tư xây 

dựng đồng bộ, chưa kết nối được giữa Văn phòng đăng ký đất đai, cơ quan tài 

nguyên môi trường là một khó khăn trong công tác quản lý, khai thác, tra cứu cung 

cấp thông tin về đất đai hiện nay. Hệ thống phần mềm chuyên dùng và thiết bị 

phục vụ công tác số hóa, xây dựng cơ sở dữ liệu hiện nay tại đơn vị còn thiếu, chưa 

đồng bộ. 

 * Nguyên nhân 

 - Lãnh đạo một số ngành, địa phương chưa thật sự quan tâm và chưa thật sự 

quyết liệt trong thực hiện DVC (Văn phòng đăng ký đất đai – Chi nhánh Ninh Hải) 
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và các Mô hình của Đề án 06/CP, cán bộ công chức các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, người dân chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng, tính cấp bách 

của chuyển đổi số; tư duy trong chuyển đổi số chậm đổi mới. 

 - Phần lớn các doanh nghiệp, người dân chưa quan tâm, tích cực, chủ động 

tiếp cận, ứng dụng công nghệ số, các nền tảng số phục vụ chuyển đổi số. Phát triển 

kinh tế số của huyện còn mang tính tự phát, quy mô nhỏ, giá trị thấp. 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến đến người dân, doanh nghiệp chưa được 

đổi mới về nội dung, hình thức tuyên truyền chưa đa dạng; các tài liệu hướng dẫn 

thiếu trực quan, sinh động. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Công an tỉnh kiến nghị Cục C06 Bộ Công an phân quyền, cấp tài 

khoản cho các đơn vị, địa phương được phép tra cứu các số liệu hàng ngày đơn vị 

tích hợp các giấy tờ trên ứng dụng VNeID biết, để có giải pháp thực hiện có hiệu 

quả hơn 

2. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, phối hợp Văn phpngf Đăng ký đất 

đai – Chi nhánh Ninh Hải điều chỉnh chuyển hồ sơ đất đai về tài khoản cán bộ địa 

chính xã, thị trấn để kiểm tra, xử lý và trình Lãnh đạo UBND xã, thị trấn. 

3. Đề nghị Sở Y tế quan tâm, xem xét, bố trí kinh phí để Trung tâm Y tế đầu 

tư hạ tầng CNTT, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh và đạt kế hoạch đề ra. 

4. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường quan tâm tăng cường nhân lực, 

trang thiết bị và hạ tầng kỹ thuật để tập trung xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính các 

xã Phương Hải, Tân Hải và Hộ Hải trong năm 2025, tiến tới hoàn thiện CSDL đất 

đai huyện Ninh Hải trong thời gian sớm nhất, nhằm kết nối, tích hợp, liên thông 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo 

hoàn thành và đưa vào vận hành khai thác, cung cấp thông tin, giải quyết TTHC 

trên môi trường điện tử. 

6. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền 

thông trong công tác quản lý sim điện thoại (sim chính chủ mới được sử dụng và 

nên hạn chế công dân chỉ được đăng ký 1 hoặc 2 sim chính chủ, tránh việc công 

dân mua sim rác sử dụng thời gian ngắn rồi lại thay sim khác).  

 VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN THỰC HIỆN TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

 1. Chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương còn chậm muộn đối với các nhiệm 

vụ được giao như công tác số hóa hộ tịch, số hóa dữ liệu đất đai nhưng chưa hoàn 

thành; quyết tâm hoàn thành Chiến dịch Sổ Sức khỏe điện tử trên địa bàn huyện và 

thành lập Đoàn kiểm tra công tác triển khai thực hiện các đơn vị thực hiện còn 

chậm, muộn đối với các nhiệm vụ được giao; từ đó nắm được các khó khăn, vướng 

mắc để tháo gỡ kịp thời.  

 2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương 

của Đảng, chính sách của Nhà nước về chuyển đổi số trên nền tảng dữ liệu dân cư 
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trên các phương tiện thông tin của huyện, xã, thôn, khu phố; tuyên truyền bằng 

nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực thông qua các phương tiện thông tin 

như loa phát thanh, các trang mạng xã hội Zalo, facebook, dán pano, apphich tại 

các trụ sở thôn, khu phố, nơi tiếp công dân…nhằm nâng cao nhận thức cho các cơ 

quan nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân về tiện ích, lợi ích của các 

ứng dụng, dịch vụ dân cư để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả trên toàn 

huyện; hướng tới các ứng dụng số lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần phát 

triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn huyện. 

3. Đẩy mạnh việc cấp tài khoản định danh cá nhân, thẻ căn cước cho công dân 

đủ điều kiện, đặc biệt là tuyên truyền, vận động cấp căn cước cho công dân dưới 14 

tuổi; chuẩn hóa, cập nhật làm sạch các dữ liệu để dữ liệu dân cư luôn đảm bảo 

“đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ chia sẻ thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư với các ngành, địa phương. 

4. Thực hiện rà soát, cập nhật thông tin người tham gia BHXH, BHYT dựa 

vào thông tin trên thông báo số ĐDCN/CCCD của người dân theo hồ sơ tham gia 

mới/hiệu chỉnh thông tin về nhân thân. Tiếp tục thực hiện cấp thẻ BHYT cho trẻ 

em dưới 6 tuổi trên hệ thống phần mềm liên thông dữ liệu qua trục của Bộ Tư 

pháp.  

5. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ số vào công tác quản lý chuyên 

môn, việc dạy và học. Xây dựng kho học liệu số của nhà trường…đổi mới công tác 

tuyển sinh. Có sự đầu tư cho công nghệ thông tin, trang bị phần mềm phục vụ cho 

việc quản lý, báo cáo, tập huấn chuyên môn và dạy học.  

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2024. Ủy 

ban nhân dân huyện Ninh Hải báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) biết theo 

dõi, chỉ đạo và tổng hợp chung./.  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh;    

- TT Huyện ủy;         (b/c) 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các thành viên Tổ công tác ĐA06 huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
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